بعض روایات میں اس کو رسول اکرم ﷺ کی وصیت سے تعبیر کیا گیا ہے۔ ۶۔

مدنی دور حیات میں بحیثیت وصی

حیاتِ نبوی کے دوسرے دور میں رسول اکرم ﷺ کے وصی بنائے جانے کی روایات زیادہ کثرت سے ملتی ہیں۔ ان کا سلسلہ آغاز دورِ مدنی سے ہی ہو جاتا ہے اور غالباً رسول اکرم ﷺ کی وفات (۱۱ھ/۶۳۲ء) تک چلتا رہا۔ ان وصیتوں میں مختلف قسم کے معاملات و امور کا ذکر ملتا ہے اور وصی بنانے والے دونوں طبقاتِ مسلمین۔ مہاجرین و انصار سے تعلق رکھتے تھے۔ رسول اکرم ﷺ نے اس سماجی حیثیت اور قانونی مرتبہ و مقام سے بھی اپنا عظیم اسوہ چھوڑا ہے۔

خزرج/بنو النجار کے سب سے بڑے اور عظیم مسلم سردار حضرت اسعد بن زرارہؓ تھے جو نقیب النقباء بھی تھے۔ ہجرت مدینہ کے سال ہی میں ان کا انتقال ہو گیا اور انھوں نے

اپنے انتقال سے قبل رسول اکرم ﷺ کو اپنا وصی مقرر کیا تھا۔ روایات سے واضح ہوتا ہے کہ رسول اکرم ﷺ ان کے تمام امور و معاملات میں وصی بنائے گئے تھے جن میں ان کے مال کی تقسیم و انتظام اور ان کی دختروں کی شادیاں وغیرہ شامل تھیں۔ ان کے علاوہ ان کے ورثہ کے دوسرے انتظامات کا بار بھی رسول اکرم ﷺ کے طاقتور کاندھوں پر تھا اور آپ نے بحسن و خوبی وصی ہونے کے تمام فرائض انجام دئے تھے۔

- مہاجرین میں سے حضرت عبداللہ بن جحش بنواسد/سعد ہندیم کے قبیلے سے تھے، مگر مکی بن گئے تھے۔ انہوں نے غزوہ احد ۳ھ/۶۲۵ء میں جانے سے قبل اپنے نابالغ فرزند حضرت محمد بن عبداللہ بن جحش کا وصی رسول اکرم ﷺ کو بنایا تھا۔ رسول اکرم ﷺ نے غزوہ خیبر کی فتح کے بعد ۷ھ/۶۲۹ء میں ان کے لئے خیبر میں ایک آراضی خریدی تھی اور مدینہ کے سوق الدقیق (آٹے کے بازار) میں ان کو مکان کا ایک قطاع عطا فرمایا تھا۔ حضرت محمد بن عبداللہ بن جحش کی ولادت ہجرت سے پانچ سال قبل یعنی ۶۱ء کے قریب ہوئی تھی۔ اس حساب سے وہ غزوہ احد میں آٹھ سال کے تھے اور غزوہ خیبر میں مال کی خریداری کے وقت بارہ سال کے ہو چکے تھے۔

دوسرے اوصیاء چاہتے تو ان کی مرضی و اجازت کے بغیر ممکن نہ تھا۔ اس کے علاوہ حضرت ابو ایوب انصاریؓ کو اپنے سالار لشکر کی قیادت و صلاحیت اور ایمان داری پر بھروسہ تھا، ورنہ وہ تمام صحابہ کرام اور تابعین عظام کو چھوڑ کر ان کو کیوں وصی بناتے۔ ۳۲

سب سے دلچسپ واقعہ وصیت حضرت ثابت بن قیس بن شماس خزرجیؓ کا ہے۔ وہ شاعر و خطیب قوم تھے۔ ۱۲ھ/۶۳۳ء کی جنگ یمامہ میں شہید ہوئے۔ بہ وقت شہادت ان کے جسم تو اتنا پر ایک بہت ہی قیمتی اور نفیس زرہ تھی۔ ان کے لاشے کے پاس سے ایک مسلمان مجاہد کا گذر ہوا تو انہوں نے وہ زرہ اتار لی اور اپنے گھر چلے گئے جو کافی مسافت پر تھا۔